
66  diário oficial Nº 35.584 Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2023

Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1000423
PORTARIA N° 402/2023 – GAB/SEAP
Belém, 20 de Outubro de 2023.
 O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Designar a servidora ANDRESA PEREIRA SILVA - Matrícula Fun-
cional nº 5923172 como fiscal titular e a servidora LIENE FERNANDES 
MAUÉS - Matrícula Funcional nº 57195979 como fiscal suplente do Con-
trato Administrativo nº 069/2023/SEAP, celebrado entre a empresa CLARO 
MED EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA e a SECRETARIA DE ES-
TADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição 
por pregão eletrônico dos bens comuns: materiais técnicos médicos, odon-
tológicos e de enfermagem, com recurso do Fundo Penintenciário Nacional 
FUNPEN/ 2021, para aparelhamento de TODAS as unidades prisionais da 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1000441
PORTARIA N° 401/2023 – GAB/SEAP
Belém, 20 de Outubro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor JOSE WILLIAN RIBEIRO DE SOUZA - 
Matrícula Funcional nº 5949324, designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA 
FARO- Matrícula Funcional nº 57212850, para atuar como Fiscal Suplente, 
permanecendo o servidor SILVIO LIMA VELOSO - Matricula nº 57201115, 
como Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 063/2019/SEAP, cele-
brado entre a empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA e a Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, cujo objeto é a 
contratação de prestação de serviço de locação de veículos, para atender 
as demandas desta Secretaria de Administração Penitenciária.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1000445
PORTARIA DE REMOÇÃO N° 1511/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 23 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados, no âmbito desta Secretaria 
de Administração Penitenciária, conforme especificado a seguir:
Nome: C. R. F.
Matrícula: 5950198
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: ASI
Lotação de destino: CIME/SANTAREM
A contar de: 13/09/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 7528/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: A. G. D. C.
Matrícula: 5970371
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CHAPA BELEM
Lotação de destino: ASI
A contar de: 14/09/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 7567/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: D. B. M.
Matrícula: 5933815
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR DE VITORIA DE XINGU
Lotação de destino: UCRF VITORIA DO XINGU
A contar de: 08/09/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 7316/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: R. F. Q. G.
Matrícula: 5953989
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CCP MARABA

Lotação de destino: UCR DE MARABA
A contar de: 09/09/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 7299/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: J. M. C. L.
Matrícula: 5973499
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR DE TOME - AÇU
Lotação de destino: UCR DE PARAGOMINAS
A contar de: 06/09/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 7280/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: A. F. D. S. C.
Matrícula: 5949782
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR DE SANTA IZABEL I
Lotação de destino: UCR DE SANTA IZABEL V
A contar de: 17/09/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 7568/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: A. D. C. P.
Matrícula: 5936497
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UPMAX 1
Lotação de destino: UCR SATA IZABEL V
A contar de: 17/09/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 7572/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: J. E. L. D. S.
Matrícula: 5949839
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UPMAX 1
Lotação de destino: UCR SATA IZABEL V
A contar de: 16/09/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 7574/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: A. M. C.
Matrícula: 5950108
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR DE SANTA IZABEL IV
Lotação de destino: UCR SATA IZABEL V
A contar de: 18/09/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 7575/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: R. B. J. M.
Matrícula: 5953888
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR DE SANTA IZABEL II
Lotação de destino: UCR SATA IZABEL V
A contar de: 15/09/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 7577/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: D. D. S. M. A.
Matrícula: 5895127
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CCP SANTA IZABEL
Lotação de destino: UCR SATA IZABEL V
A contar de: 15/09/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 7578/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: R. D. A. M.
Matrícula: 5938797
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL III
Lotação de destino: UCR SATA IZABEL V
A contar de: 16/09/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 7580/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: A. C. S. D. N.
Matrícula: 5934051
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL III
Lotação de destino: UCR SATA IZABEL V
A contar de: 05/09/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 7582/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: T. A. S.
Matrícula: 5973514
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL III
Lotação de destino: UCR SATA IZABEL V
A contar de: 18/09/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 7584/2023/CRH/DGP/SEAP
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1000570
PORTARIA Nº 408/2023 – DAB/GAB/SEAP/PA
Belém, 23 de outubro de 2023.
Institui Comissão Técnica de Acompanhamento à política de atendimento 
à População Privada de Liberdade LGBTQIAPN+ custodiada pela Secretária 
de Estado de Administração Penitenciária do Pará-SEAP/PA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem o inciso II do 
artigo 138 da Constituição do Estado do Pará, bem como pela Lei nº 8.937, 
de 02 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO a dignidade da pessoa humana, e o arcabouço legal e 


